

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật**  
**và kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026, Sở Tư pháp Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ người có thẩm quyền xử phạt và người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính tại các xã, phường, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ trong công tác xử phạt vi phạm hành chính và lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính cho đội ngũ người có thẩm quyền xử phạt, người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời cập nhật các quy định mới của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện tại cơ sở.

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, bảo đảm việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thống nhất, đúng quy định.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức tập huấn phải bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Nội dung tập huấn phải bám sát quy định pháp luật hiện hành, chú trọng kỹ năng thực tiễn, xử lý tình huống và giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử thành phần tham dự đầy đủ, đúng đối tượng; chủ động phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị bảo đảm tiết kiệm, chu đáo, hiệu quả và đúng quy định hiện hành.

## II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Nội dung:

Tập huấn chuyên sâu về quy định chung và kỹ năng lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

### 2. Thành phần tham gia tập huấn

Người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; công chức, viên chức tham mưu công tác xử phạt vi phạm hành chính và người thuộc lực lượng Công an nhân dân ở các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

### 3. Thời gian, địa điểm tập huấn

Việc tập huấn được tổ chức theo nhóm các địa phương có địa giới hành chính liền kề; thời gian từ ngày 26/5/2026 đến ngày 30/6/2026, cụ thể như sau:

STT	Đơn vị (phường/xã)	Thời gian	Địa điểm
1	Bắc Hồng Lĩnh, Nam Hồng Lĩnh, Nghi Xuân, Đan Hải, Tiên Điền, Cổ Đạm	26/5/2026	Hội trường UBND phường Bắc Hồng Lĩnh
2	Hải Ninh, Hoàn Sơn, Sông Trí, Vũng Áng, Kỳ Lạc, Kỳ Thượng, Kỳ Hoa	28/5/2026	Hội trường UBND phường Sông Trí
3	Thành Sen, Hà Huy Tập, Thạch Xuân, Thạch Lạc, Đồng Tiến, Cẩm Bình	29/5/2026	Hội trường UBND phường Thành Sen
4	Hương Sơn, Sơn Tiến, Kim Hoa, Sơn Giang, Sơn Hồng, Sơn Tây, Sơn Kim 1, Sơn Kim 2	16/6/2026	Hội trường UBND xã Hương Sơn
5	Hương Khê, Hà Linh, Hương Bình, Hương Phố, Hương Xuân, Hương Đô, Phúc Trạch	18/6/2026	Hội trường UBND xã Hương Khê
6	Can Lộc, Gia Hanh, Trường Lưu, Hồng Lộc, Tùng Lộc, Xuân Lộc, Đồng Lộc	19/6/2026	Hội trường UBND xã Can Lộc
7	Trần Phú, Thạch Hà, Việt Xuyên, Đông Kinh, Lộc Hà, Thạch Khê, Toàn Lưu, Mai Phụ	23/6/2026	Hội trường UBND phường Trần Phú
8	Cẩm Xuyên, Yên Hòa, Thiên Cẩm, Cẩm Duệ, Cẩm Hưng, Cẩm Trung, Cẩm Lạc	25/6/2026	Hội trường UBND xã Cẩm Xuyên
9	Kỳ Anh, Kỳ Khang, Kỳ Văn, Kỳ Xuân	26/6/2026	Hội trường UBND xã Kỳ Anh
10	Đức Thọ, Đức Quang, Đức Minh, Đức Thịnh, Đức Đồng, Thượng Đức, Mai Hoa, Tứ Mỹ, Vũ Quang	30/6/2026	Hội trường UBND xã Đức Thọ

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm thực hiện**

##### **1.1. Sở Tư pháp**

- Phòng Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật có trách nhiệm tham mưu ban hành giấy mời, chủ trì, phối hợp mời đầy đủ thành phần tham dự Hội nghị; phối hợp chuẩn bị kinh phí, tài liệu tập huấn, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết tổ chức tập huấn.

##### **1.2. UBND và Công an các xã, phường**

- Đề nghị UBND các phường, xã: Bắc Hồng Lĩnh, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Sơn, Hương Khê, Trần Phú, Thành Sen, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, Sông Trí bố trí hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ việc tổ chức Hội nghị tại địa phương.

- Rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, tình huống phát sinh trong thực tiễn xử lý vi phạm hành chính, gửi về Sở Tư pháp (qua Phòng Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, đồng chí Ngân - 0943332488) trước ngày tổ chức tập huấn 01 ngày để tổng hợp, chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn đúng thành phần, số lượng.

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn kinh phí phục vụ công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp về tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBND các xã, phường;
- Công an cấp xã;
- Lưu: VT, KTVBQPPL(TTN).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Hồng**